Alexander in specie notat in additionibus ad Bartolum in l. heres absens, §. 1. ff. de judiciis Roman. sing. 470. Felin. in cap. ult. n. 24. de judiciis, dicens, ex hoc absolutionem à juramento in contractu prætito posse peti coram judge ipsius loci contractus, si ibi advertarius inveniatur, ut citetur, idem ipse Felinus scribit in cit. 1. col. ult. de jure juranda. post Cardinal. ibi. Nec obseruit dict. l. 2. quippe quæ intelligi eo casu, quo reus non adeat in loco contractus: quod si ibi adsit, non negat constitutio illa posse peti restitutioem coram judge illius loci. Sicuti in specie docent Bartolus & Fulgois. in d. l. qui certo loco. Curtius Junior in rubr. Cod. de eden. Decius parum constans in c. 1. nn. 22. de judic. ibi Alciatus nn. 53. Anton. Butrig. in c. ultim. de foro competent. nuc 12. Bartolus in l. nn. 20. C. de summa Trinitate. Francisc. in rubr. de appellation. nn. 43. Qua ratione ipse crederem Baldi, Pauli & Jalonis interpretationem minimè esse recipiendam, & subinde in integrum restitutioem postulari posse in loco contractus, si ibidem præsens fuerit is adversus quem petitur: alioquin judicium hoc tractandum esse apud judicem ipsius, in cuius favorem contractus fuerit celebratus, contra quem restitutio postulatur.

Ceterum jure quodam speciali Ecclesia & restitutioem in integrum petere poterit, etiam adversus laicum coram Ecclesiastico, & proprio ipsius Ecclesiæ judge, auctore Innocentio in c. cum sit generale, de foro compet. cui suffragatur textus in c. de in integr. restit. ubi Abb. nn. 18. idem Abb. in c. constitutus l. col. eodem tit. textus optimus, ex quo ita collegit idem Abb. in cap. penult. de reb. Eccles. Roman. singul. 112. quibus accedunt idem Abb. nn. 10. Felin. col. 2. Maria Socin. nn. 13. in d. c. cum sit generale Aufret. in Clement. 1. de offic. ordin. in tract. de potestate Eccles. nn. 48. Cujus opinionis ea proponitur ratio, quod Ecclesia agens jure & privilegio speciali, illud deducere potest coram proprio judge, etiam adversus laicum: sic enim agit coram proprio judge adversus laicos remedio Canonis, reintegranda 3. quest. 1. glossa elegans in c. penul. de hi, que vi, quam ibi sequitur Panorm. idem in cap. l. de in integrum restit. & in dict. cap. cum sit generale, n. 10. & Felin. col. 2. Verum cum hic non tractetur de violentia illata Ecclesiæ, nec eius patrimonio, nec de sacrilegio, nec de fraude, aut dolo adversus Ecclesiæ ex proposito in contractum deducto, non video, quod ingenuè fateor, quod jure prefata Doctorum sententia circa restitutioem in integrum descendit possit, nisi predictis duabus Decretalium decisionibus obnoxie comprobetur. Eas tamen possemus ita intelligere, ut dicteremus judicem Ecclesiasticum ibidem non minus esse ipsius laici, contra quem agitur, quam Ecclesiæ judicem: sed quod illa Provincia esset etiam quoad secularem jurisdictionem, Romanæ Ecclesiæ subdita: vel ex eo esset ad Romanum Pontificem judicium illud ab Ecclesia deductum, quod ob aliquot causas non satis tuta esset spes Ecclesiæ consequendi justitiam apud judicem secularem. Scio etenim me divinatione uti, ne invitus cogat hac in te ab aliis receptam sententiam sequi. Utcumque tamen sit de hoc dubio, illud omnino astérat audacter, in rebus, quæ ad ipsorum Presbyterorum patrimonium spectant, nequamnam eam opinionem jure veram esse, nec admitti debere: siquidem clericus lœsus circa proprias res, & ad ipsum pertinentes, in restitutioem in integrum iudicio laicum convenire debet coram iudice seculari ex regula generali, qua etiam à canonibus expressum est oportere actorem sequi forum rei, ad speciem restitutioem in integrum deductam; in d. l. 2. C. ubi apud quem. Sic sane opinatur Imol. in c. l. constitutus, n. 3. de in integr. restit. contra Antonium & Abbat. ibi Felin. in d. cap. cum sit generale